
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ _ _ _ 
г. Киров 

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской 
области от 11.04.2018 № 177-П 

В соответствии с абзацем третьим части 3 статьи 3 Закона Кировской 

области от 28.12.2016 !№ 41-30 «О мерах по защите прав граждан -

пострадавших участников долевого строительства многоквартирных домов 

на территории Кировской области» Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской 

области от 11.04.2018 № 177-П «Об утверждении Порядка и условий 

предоставления мер по защите прав пострадавших участников строительства 

жилья, а также определения конкретной меры по защите прав пострадавших 

участников строительства жилья, Порядка и условий конкурсного отбора 

нового застройщика для заключения с ним соглашения о предоставлении мер 

по защите прав пострадавших участников строительства жилья, Порядка 

заключения между Правительством Кировской области и юридическим 

лицом, исполнившим обязательства по предоставлению мер по защите прав 

пострадавших участников строительства жилья, соглашения о 

взаимодействии в целях реализации инвестиционного проекта в сфере 

жилищного строительства, предусматривающего предоставление мер по 

защите прав пострадавших участников строительства жилья», дополнив 

Порядок и условия предоставления мер по защите прав пострадавших 

участников строительства жилья, а также определения конкретной меры по 



защите прав пострадавших участников строительства жилья, пунктом 2-1 

следующего содержания: 

«2-1. В случае невозможности выкупа права требования пострадавшего 

участника строительства жилья к недобросовестному застройщику, в 

отношении которого в Единый государственный реестр юридических лиц 

внесены сведения о его прекращении без правопреемства или исключенному 

из Единого государственного реестра юридических лиц, мера по защите прав 

пострадавших участников строительства жилья, предусмотренная абзацем 3 

пункта 2 настоящих Порядка и условий, предоставляется пострадавшему 

участнику строительства жилья в виде денежной компенсации, 

соответствующей сумме денежных средств, уплаченной в счет исполнения 

обязательств по договору, за вычетом квадратных метров, стоимость которых 

возмещена в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не 

более стоимости 18 квадратных метров площади жилого помещения на 

одного члена семьи из трех и более человек, 21 квадратного метра - на 

одного члена семьи из двух человек, 33 квадратных метров - на одиноко 

проживающего человека, указанной в договоре с недобросовестным 

застройщиком». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 

его официального опубликования. 

Губернатор -
Председатель Правительства 
Кировской области И.В. Васильев 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Министр строительства 
Кировской области - f _ ^ ( ^ ^ > # Р.А.Бондарчук 



СОГЛАСОВАНО 

3 

Первый заместитель Председателя 
Правительства области 

Заместитель Председателя 
Правительства области 

Министр экономического развития 
и поддержки предпринимательства 
Кировской области 

И.о. начальника контрольного 
управления Губернатора 
Кировской области 

Заместитель министра, начальник 
государственно-правового управления 
министерства юстиции 
Кировской области 

А.А. Чурин 

В.В. Кадыров 

Н.М. Кряжева 

в.в. 

ев 

Пестов 

Годловский 

Разослать: Кадырову В.В., министерству строительства Кировской 
области, контрольному управлению Губернатора Кировской 
области, министерству юстиции Кировской области, ООО 
«КонсультантКиров». 

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте 
Правительства Кировской области, «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (http://vAvw.pravo.gov.ru). 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 
"-W?f V- ^ cZ&s'tP 

http://vAvw.pravo.gov.ru


4 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

Тучков Александр Николаевич 
(8332)64-10-19 

Номер проекта 
1641/2018 



Щ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 
г. Киров 

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской 
области от 11.04.2018 № 177-П 

В соответствии с абзацем третьим части 3 статьи 3 Закона Кировской 

области от 28.12.2016 № 41-30 «О мерах по защите прав граждан -

пострадавших участников долевого строительства многоквартирных домов 

на территории Кировской области» Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской 

области от 11.04.2018 № 177-П «Об утверждении Порядка и условий 

предоставления мер по защите прав пострадавших участников строительства 

жилья, а также определения конкретной меры по защите прав пострадавших 

участников строительства жилья, Порядка и условий конкурсного отбора 

нового застройщика для заключения с ним соглашения о предоставлении мер 

по защите прав пострадавших участников строительства жилья, Порядка 

заключения между Правительством Кировской области и юридическим 

лицом, исполнившим обязательства по предоставлению мер по защите прав 

пострадавших участников строительства жилья, соглашения о 

взаимодействии в целях реализации инвестиционного проекта в сфере 

жилищного строительства, предусматривающего предоставление мер по 

защите прав пострадавших участников строительства жилья», дополнив 

Порядок и условия предоставления мер по защите прав пострадавших 

участников строительства жилья, а также определения конкретной меры по 



2 

защите прав пострадавших участников строительства жилья, пунктом 2-1 

следующего содержания: 

«2-1. В случае невозможности выкупа права требования пострадавшего 

участника строительства жилья к недобросовестному застройщику, в 

отношении которого в Единый государственный реестр юридических лиц 

внесены сведения о его прекращении без правопреемства или исключенному 

из Единого государственного реестра юридических лиц, мера по защите прав 

пострадавших участников строительства жилья, предусмотренная абзацем 3 

пункта 2 настоящих Порядка и условий, предоставляется пострадавшему 

участнику строительства жилья в виде денежной компенсации, 

соответствующей сумме денежных средств, уплаченной в счет исполнения 

обязательств по договору, за вычетом квадратных метров, стоимость которых 

возмещена в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не 

более стоимости 18 квадратных метров площади жилого помещения на 

одного члена семьи из трех и более человек, 21 квадратного метра - на 

одного члена семьи из двух человек, 33 квадратных метров - на одиноко 

проживакщего человека, указанной в договоре с недобросовестным 

застройщиком». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 

его официального опубликования. 

Губернатор -
Председатель Правительства 
Кировской области И.В. Васильев 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Министр строительства 
Кировской области Р.А. Бондарчук 



СОГЛАСОВАНО 

3 

Первый заместитель Председателя 
Правительства области А.А. Чурин 

Заместитель Председателя 
Правительства области В.В. Кадыров 

И.о. начальника контрольного 
управления Губернатора 
Кировской области В.В. Пестов 

Заместитель министра, начальник 
государственно-правового управления 
министерства юстиции 
Кировской области СВ. Годловский 

Разослать: Кадырову В.В., министерству строительства Кировской 
области, контрольному управлению Губернатора Кировской 
области, министерству юстиции Кировской области, ООО 
«КонсультантКиров». 

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте 
Правительства Кировской области, «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru). 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная ""><? Мс%&/р 

заключительная 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

http://www.pravo.gov.ru


Тучков Александр Николаевич Номер проекта 
(8332)64-10-19 1641/2018 


